פורום קהלת (ע"ר)
עם ועולמו 8 ירושלים
משרד 026312720
פקס 026312724
office@kohelet.org.il
www.kohelet.org.il

כ"ב באייר תשע"ג
2 במאי 2013
[מספרנו אבב49]

טיוטה פנימית

מערך הכשרות בישראל – ניתוח והצעה לשינוי

ד"ר אביעד בקשי
נטע שפירא

ב"ה

יו"ר
פרופ' משה קופל

ראשי מחלקות
עו"ד אריאל ארליך
ד"ר אביעד בקשי
ד"ר יצחק קליין

עמיתים בכירים
מיכאל איתן
פרופ' אבי בל
פרופ' אבי דיסקין
ד"ר אשר מאיר
ד"ר עמיחי מגן
ד"ר עמנואל נבון
פרופ' גידי ספיר

משמעות הדברים היא שנותן ההכשר קובע לעצמו את כללי הכשרות שהוא פועל על פיהם וכל רב מקומי רשאי לקבוע כללי כשרות עצמאיים. החריג היחיד בחוק הוא זכותו של מי שסירבו לתת לו תעודת הכשר לערור בפני מועצת הרבנות הראשית כנגד הסירוב.¹³ אין בחריג זה כדי להגדיר את מועצת

⁵ חוק איסור הונאה בכשרות, תשמ"ג-1983, ס"ח 1088.

⁶ מועצת הרבנות הראשית הוסמכה להעניק תעודות הכשר כבר בסעיף 2 לחוק הרבנות הראשית, תש"ם-1980, ס"ח 965 - שלוש שנים קודם לחקיקת חוק איסור הונאה בכשרות. עם זאת, ביהמ"ש העליון סייג את הסמכות מכוח חוק זה והגדירה כסמכות דקלרטיבית בלבד ולא ברת אכיפה: "ראשית לכול ייאמר כי מניין תפקידיה של הרבנות הראשית בחוק הרבנות אינו נושא אלא אופי דקלרטיבי וכללי בלבד. בוודאי אין בו כדי לצייד את הרבנות, במילוי תפקידיה על פי חוק הרבנות – לא במישרין אך גם לא בעקיפין – בסמכויות בנות אכיפה על פי חוק. כך הוא תפקידיה של הרבנות לעשות "פעולות לקירוב הציבור לערכי תורה ומצוות" (סעיף 2(2) לחוק הרבנות), וכיוצא בתפקיד זה הוא התפקיד ליתן תעודות הכשר" (בג"ץ 77/02 מעדני אביב אוסובלנסקי בע"מ נ' מועצת הרבנות הראשית, פ"ד נו(6) 249 (2002), פס" 47 לפסק דינו של השופט חשין).

⁷ ס' 7 לחוק שירותי הדת היהודיים (נוסח משולב), תשל"א-1971, ס"ח 628.

⁸ תקנות שירותי הדת היהודיים (אגרות שירותים), תשל"ד-1974, ק"ת 3187.

⁹ ראו: עתמ (ת"א) 1569/07 הרב מאיר פינס נ' המועצה הדתית ת"א (פורסם בנבו, 27.8.2007). פרשנות משפטית אבסורדית שהועלתה בעניין גורסת כי המועצות הדתיות עדיין מוסמכות לתת תעודות הכשר אך בית עסק שיציג עצמו ככשר בעקבות תעודות ההכשר שלהן יעבור עבירה של הונאה בכשרות.

בהפעילו סמכות זו הוא כפוף לכללי המשפט המנהלי וביניהם גם החובה לנהוג בשוויון והחובה לפעול בהתאם להנחיות הרשות המוסמכת להנחותו, רשות שחובתה היא להנחותו" (פס" 9-8 לפסק דינה של השופטת נאור).

¹⁶ זאת להבדיל מכפיפותן של מועצות דתיות לפסיקות הרבנות הראשית הקבועה בסעיף 6א לחוק שירותי הדת היהודיים (לעיל ה"ש 7).

¹⁷ סי' 5(א)3(3) לתקנות שירותי הדת היהודיים (בחירת רבני עיר), התשס"ז – 2007, ק"ת 6613.

¹⁸ על פי כללי המשפט המינהלי, רשות המוסמכת בחוק לעניין מסוים אינה רשאית לקבל הנחיות מחייבות מגורמים אחרים לרבות מן הגורמים הממונים עליה. ראו: בג"ץ 70/50 **מיכלין נ' שר הבריאות**, פ"ד ד 319 (1950); דפנה ברק-ארוז **משפט מינהלי**, כרך א 159-173 (2010).

¹⁹ **קובץ נהלי כשרות** (אלול, תש"ס).

3. **היעדר תמריץ להתייעלות כלפי בתי העסק** - בהיעדר תחרות אין תמריץ לנותן ההכשר לייעל את הדרישות כלפי בית העסק מבחינת עלויותיהן הכספיות ומבחינת מניעת דרישות שאינן חיוניות להבטחת הכשרות.

²⁶ שם, ס' 3-5, 14.

²⁷ תקנות העבירות המנהליות (קנס מנהלי - איסור הונאה בכשרות), התשנ"ב - 1992, ק"ת 5437.

²⁸ ס' 63 לפקודת הנויקין [נוסח חדש] תשכ"ח - 1968, נ"ח 266. ראו גם בשא (נצ' 1528/05 שי ברזילי נ' פרינר (הדס 1987) בע"מ (פורסם בנבו, 27.7.2006), פס' 24.4 לפסק דינו של השופט חטיב: "הוראות אלה ללא ספק נחקקו להגנתו של הצרכן (חוק איסור הונאה בכשרות, נ.ש), ועל כן, הפרתן מקימה עילה בנויקין בגין הפרת הוראה חקוקה."

³³ סי' 11 לחוק הונאה בכשרות (לעיל ה"ש 5).

³⁴ "שומה עליו על הרב להביא במניין שיקוליו "דיני כשרות בלבד" וביטוי זה, כדרכנו בפרשנות, יפורש עלפי תכלית החוק" (עניין מעדני אביב, פס" 43, לעיל ה"ש 6).

³⁵ ראו לדוג' הצעת חוק איסור הונאה בכשרות (תיקון - שיקולים למתן כשרות), התש"ע-2009, פ/18/1882.

³⁶ מבקר המדינה דו"ח שנת 42 - לשנת 1991 ולחשבונות שנת הכספים 1990 (1992); מבקר המדינה דו"ח שנת 59 - לשנת 2008 ולחשבונות שנת הכספים 2007 (2009).

³⁷ הועדה הציבורית לבדיקת המועצות הדתיות ותפקודן (1993).

³⁸ לעיל ה"ש 22.

- מקיימת הרבנות הראשית הסמכת משגיחי כשרות.

⁴⁰ בעלי בתי האוכל נפגשים מטבע הדברים עם כלל תושבי המקום ואם הם מפתחים דעה שלילית כלפי הרב המקומי דעה זו מחלחלת לציבור הרחב.

⁴¹ ס' 14 לחוק איסור הונאה בכשרות (לעיל ה"ש 5).

⁴² ס' 34כב(א) לחוק העונשין תשל"ז-1977: "לא יישא אדם באחריות פלילית לעבירה אלא אם כן היא הוכחה מעבר לספק סביר."

⁴³ 1000 ₪, ו-2000 ₪ לתאגיד (לעיל ה"ש 27).

⁴⁴ לעיל ה"ש 28.

הצעת פורום קהלת למודל מערך כשרות

בכדי לתת מענה לקשייה המתוארים של מערכת הכשרות אנו מציעים לשנות את מערך הכשרות בישראל ולבסס אותו על תאגידי כשרות פרטיים.

⁴⁶ למעט החרגי של ערר ספציפי בפני מועצת הרבנות הראשית כנגד סירוב לתת הכשר (לעיל ה"ש 13).

⁴⁷ לרבות קנסות מינהליים.

⁴⁸ המודל הקיים בפועל בארה"ב. אפשר לראות בהצעה המבקשות לבטל את חוק הונאה בכשרות כתומכות במודל כזה. ראו: הצעת חוק איסור הונאה בכשרות (תיקון-ביטול החוק), התשס"ו-2006, 702/17/פ.

⁴⁹ תביעות חוזיות או נזיקיות כנגד נותני הכשר שלא עמדו בהתחייבויותיהם ותביעות על הפרת סימן רשום כנגד בתי עסק שזייפו תעודת הכשר של נותן כשרות מבלי שניתנה להם. אין כל מגבלה על הצגת בית עסק ככשר ללא תעודה כלשהי.

⁵⁰ הרב ישראל רוזן, הפרטת שירותי הכשרות בישראל – הצעה עקרונית (20.1.2006) (העתק שמור אצל מחברי מסמך זה).

⁵¹ לעניין הפעלת מערך כשרות, ההבדל בין זיכיון לרישיון הוא שמספר הזיכיונות הוא מוגבל, וכן היקף הפעילות הנגזרת ממנו. בנוסף מציע הרב רוזן תקצוב ממלכתי לבעלי הזיכיון.

⁵² הצעת חוק איסור הונאה בכשרות (תיקון – הפרטת שירותי השגחה בכשרות), התשע"ב-2012, 4374/18/פ.

⁵³ הצעת חוק הרשות למתן שירותי השגחה על הכשרות, התש"ע-2010, 2302/18/פ. הצעתו של ח"כ שנלר היא הקמת רשות כשרות ארצית עצמאית, שעיקר עניינה יהיה הפיקוח בפועל על בתי העסק ועל המשגיחים, על מנת לפתור את ניגוד העניינים בהם מצויים משגיחי הכשרות.

⁵⁴ הצעת חוק הפיקוח על הכשרות, התשס"ט-2009, 1417/18פ.

⁵⁵ לעיל ה"ש 31. מסקנות הועדה התפרסמו ב-28.9.2006. דו"ח הועדה זמין ב:

<http://www.news1.co.il/uploadFiles/150325953960419.pdf>

מלבד ההצעות שסקרנו בטבלה נציין כי הועלו בעבר הצעות נוספות לשיפור מערך הכשרות:

1. הצעתו של ד"ר הדר ליפשיץ מטעם תנועת נאמני תורה ועבודה.

⁵⁸ יאיר אטינגר "גלאט אלטרנטיבי || לוקח את ההלכה לידיים" הארץ – חדשות 03.11.2012

⁵⁹ זמין ב: <http://www.kikarhashabat.co.il/%D7%99%D7%95%D7%96%D7%9E%D7%94-%D7%9B%D7%A9%D7%A8%D7%95%D7%AA-%D7%9C%D7%91%D7%AA%D7%99-%D7%9E%D7%9C%D7%95%D7%9F.html>

⁶⁰ הצעת חוק איסור הונאה בכשרות (תיקון - כשרות מזון בלבד), התשע"ג-2013, פ/445/19.

⁶¹ הצעת חוק הצעת חוק איסור הונאה בכשרות (תיקון - פיקוח על מחירי תעודת הכשר), התשע"א-2011, פ/3473/18; פ/406/19.

את יתרונוותיהן וחסרונוותיהן של ההצעות השונות ביחס למערך הכשרות הנוכחי. בכדי לשמור על תמציות נשתמש גם בפרק זה בטבלה. כל הצעה תיבחן לאור השאלה האם היא משפרת את המצב הקיים ביחס לכל אחד מקשייו של מערך הכשרות הנוכחי.